
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Certifico que este Edital 

foi publicado em 20/06/2023. 
1 

 

 

 

Edital nº167/2023-PROGESP      Boa Vista – RR, 20 de Junho de 2023. 

 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

RORAIMA, no uso de suas atribuições,  

 

 

RESOLVE: 

 

1. Tornar público o Local e Horário do SORTEIO do tema da prova didática, do Processo 

Seletivo Simplificado para contratação de Professor subsituto em Líbras, objeto do Edital 

nº131/2023 de 24 de maio de 2023, conforme abaixo: 

 

SORTEIO DO PONTO DE PROVA PARA REALIZAÇÃO DA PROVA DIDÁTICA 

 
Figura 1: Local e Horário do sorteio do ponto de prova. 

 
Data Local 

Horário de 
Abertura dos 

portões 
Horário de realização do sorteio 

Sorteio do ponto 
para prova 

didática 
04/07/2023 CTS* 14h45min 15h: 00min 

*Campus do Paricarana - Universidade Federal de Roraima - Centro de Treinamento do Servidor-

CTS Av. Capitão Ene Garcez, 2413, 69310-000 Boa Vista-RR. 

 

2. O sorteio será realizado em sessão pública, na sala 02 do prédio do Centro de treinamento do 

servidor - CTS. 

 

3. Conforme item 7.19 do edital 131/2023/PROGESP, será lavrada ata do sorteio e colhida às 

assinaturas dos presentes. A Sessão será gravada. 

 

4. Os casos omissos e situações que surjam no decorrer da sessão aberta para o sorteio dos pontos 

de Prova serão decididos pela equipe da PROGESP que conduzirá o sorteio. 

 

5. O sorteio será entre os pontos publicados no ANEXO II – Pontos para prova didática, sendo: 

 

I) Teorias de tradução e da interpretação e Língua de Sinais; 

II) Tradução e interpretação da Libras em contextos educacionais 

III) História da Tradução e da Interpretação; 

IV) Formação de tradutores e intérpretes de Língua de Sinais 

V) Aspectos linguísticos da Libras e da Língua Portuguesa 

 

 

6. Após a realização do sorteio, o tema sorteado será publicado no sítio eletrônico do concurso: 

https://concursos.ufrr.br/.   

 

 

 

https://concursos.ufrr.br/


SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Certifico que este Edital 

foi publicado em 20/06/2023. 
2 

 

 

Imagens do local- Rua de acesso 

 
 

Imagens do local- Prédio 

 
 

 

 

Prof. Drª. Daniele da Costa Cunha Borges Rosa 

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 20/06/2023

EDITAL Nº 489/2023 - PROGESP (11.84) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 20/06/2023 11:47 )
DANIELE DA COSTA CUNHA BORGES ROSA

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROGESP (11.84)

Matrícula: 3141586

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: http://sipac.ufrr.br/documentos/ 489
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2023 EDITAL 20/06/2023 c2b7427a78

http://sipac.ufrr.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

